Chr̄us nego.
 flagris e tem-
 plo pepulit.
 Paulus,
Oim hoīm
 scripta, dicta,
 facta, ia, scrip-
 tura, iudice

nam. sed scriptura iudice, omnium hominum scripta, dicta, facta
intelligere. Postremo, omnium criminū nomina, modeste & pas-
sienter tulisse, laus esto. At spoliū nominis Christiani, rapinam
glorie dei, abnegationem Christi (quod moluntur, qui hæretis
cum tam facile quā temere pronunciant) agnouisse, ac non potius
us vsq; ad sanguinem omnibus viribus reclamasse, anathema sit.
Proinde, qui me patientem de syderant, primum, alio quam hære-
tico, perfido, et apostatico nomine criminentur. aut: quod debent:
talem me esse prius conuincant. Neq; enim mihi retaliasse vides
or quenquam talium criminatorum, etiā, si sexcentis nominib;
malis eos onerasset. Hæresis enim similia sibi monstra non has-
bet, cum sit peccatum in spiritum sanctum. Quāquam intutus
omnium sanctorum exempla, & impotentem illorum animum:
qui tam celebre hoc crimen faciunt: pene mihi persuadeo, non mis-
nus ferendum esse heretici, quam cuiusq; vitij opprobrium. Quā-
do, & Christum habere dæmonij iudæi insaniebant, obsequis-
um deo se præstare arbitrat. Verum, vt sit nullius persona vn;
quā mihi erit odiosa, qui sperem omnes nos tandem pacatos in
regno Christi victuros in æternum. Causam vero scripturæ san-
ctæ, si concitati ore zelo egero, veniā mihi spero iustā non negari.
quod non possit esse par vllius læsio seu iniuria, cum iniuria diuis-
næ scripturæ collata. Hic enim vita nostra leditur æterna. illic, pu-
tridum nomen corruptibilis hominis. Dominus autem ipse Ihesus
suis regat & seruet nos omnes, custodiatq; corda & intelligentis
as nostras. Amen. vale optime lector.

Intelligenda
sunt Crimen
hæreticos, Chri-
stiano om-
nium graui-
ssimū.

III
Hæresis, pec-
catū in spū
sanctum.

Et Chri-
stianū ha-
bere, iudæi
blasphemābāt.

Neminem
vult odisse,
sed bona ves-
tia, scripturæ
negotū san-
ctæ agere.

III
Aut conuincat:
aut desinant
hereticum ta-
lumari.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Gloria in excel sis deo.

PROPOSITIO ECCIANA.

Romanam ecclesiam non fuisse superiorem alijs ecclesijs ante tempora Syluestri, negamus. Sed eum, qui sedem beatissimi Petri habuit & fidem, successorem Petri & vicarium Christi generalem, semper agnouimus.

PROPOSITIO LVTHERIANA.

Romana. n. ecclesiam alijs ecclesijs fuisse superiorem, probatur ex frigidissimis decretis Rhomanorū pontificū, contra quę sunt, textus diuinę scripturę, historie approbate mille centumq; annorum, & decretum Concilij Niceni, omnium sacratissimi.

PRIMUM vides, lector, de re ipsa nos nō admodū dissentire, sed de causis & origine rei, nam, nec ego nego Rho. pontificē, eē, fuisse, fore primū, nec de hoc disputo, nec hoc querit, sed, an pbatōnes valeant, quib; id asseritur. Mihi sane: qđ fateor: maxie oim displicet, qđ in ecclesia aliquid asserunt, studio adulationis vel mendacijs pbatū, quibus ecclesiam & fidem nostrā aduersarijs ludibrio exponamus. Non eget ecclesia Christi nostris mendacijs. Super fidei petram stabilitur, Non abhorret discuti & inquiri. In de factum est, vt Rho. pontificum adulescentes in hoc primatu, iā diu suspicionem tyrannidis passi sint. dum velut malę fidei possessores, non permiserunt huius rei veritatem libere inquirere & disputare. quod tamen in omnibus etiam diuinis rebus (modo primatum hunc non tangerent) libentissime permiserunt.

COMITTO itaq; Eccianā propositionē. Primū, quod eam, vt inuidiose & subdole positā, mihi non capere videor, nā sine vlla causa, hanc in publico mihi inuidiam mouit, cū hanc materiam in nullo meorū dictorū, tractarim, sed **ADVLATOR** sua quæsiuit, etiā cū fratris sui pernitie. **DEINDE** qđ homo suavis, vicariū Christi & Petri successorē nō asserit, nisi & fidem habeat. In

De re serē cōuenit, non de causis & origine rei.

Lu, non negat rho, p, esse, fuisse, fore primū, cōtra vetuli Ruffini inuidiosam delationem.

De diuis rebus, licet in veranc; partē disputes, nō de priatu rho. pōtificē.

quo, aut infanti, aut multos pontifices rhomanos negat vicarios Christi fuisse, & fore posse, vt quos fidē habuisse nesciamus, atq; quod omnium intoleratissimum est rho, pontificibus: sanctitate & pietate necessarijs eos onerat, cum apud nos ratur sit, etiam eius vicarius & pontificatus, qui sine fide & sanctitate sit.

Eccles rho.
pon. onerat
Luther? exo-
nerat.

SED age, lubricam hanc anguillā differam, & DVO in mea propositione faciam. PRIMO, adducam firmamenta, quibus primatus iste stabiliri fideliter posse, mihi videat, ira, vt per ipsa, etiam Hereticis & schismaticis efficaciter resisti possit. DEINDE ostendam, quod nihil faciant decreta & probationes, quibus hucusq; nixi fuerunt, qui eundem primatum statuerunt.

DE PRIORE PRIVS.

PRIMUM, quod me mouet rho. pōtificē, esse alijs omnibus: q̄s salte nouerim? se pōtiffices gerere: superiorē, ē ipsa volūtas dei, quā in ipso facto videmus. Neq; enī sine voluntate dei, in hāc monarchiā vnq; venire potuisset rho. pōtifex. At volūtas dei q̄q; mō nota fuerit, cū reuerētia suscipienda est. Ideoq; nō licet remere rho. pōtiffici in suo primatu resistere. Hec aut ratio tanta est, vt si etiā nulla scriptura, nulla alia causa esset, hęc tñ satis eēt ad cōpescēdā temeritatē resistentiū, & hac sola ratione gloriosissimus martyr Cyprianus, per multas epistolas confidentissime gloriat, contra oēs Episcoporum q̄ruēq; aduersarios, sicut. iij. Re. legim?. Quod decē tribus Israel discesserunt a Rhoboam filio Salomonis, & tñ quia voluntate dei, sine autoritate factum est, ratū apud deū fuit.

Afferit rho.
pon. summū
esse, sex ratio
nibus. Prima

NAM, & apud theologos oēs, voluntas signi, quā vocat operationē dei, nō minus quā alia signa voluntatis dei, vt præcepta, phibita &c. metuenda est. IDEO nō video, quō sint excusati a schismaticis reatu, qui huic volūtatī cōtrauenientes, sese a rho, pōtifficis autoritate subtrahūt. Ecce, hęc est vna prima mihi insuperabilis ratio, q̄ me subiecit rho. pōtiffici, et primatū ei? cōfiteri cogit.

Volūtas signi
meruēda.

SECUNDA, si iuxta p̄ceptū Christi, cedere aduersario iubemur, et q̄ angariarit nos mille pass?, eūdū est cū eo et alijs duob? millibus, quanto magt, si rho. pōtifex exegerit i suo p̄cipatu, cedēdū, siue id iuste, siue iniuste egerit. Nā, incōparabiliter minor res ē, principat? iste, q̄ vt vnitas & charitas & hūilitas, pp̄ ipsam per nos dissoluat. Ideo nō dubito peccare eos, qui in dissensionē sese tradūt, & spūs aternā vnitatē, pp̄ter hęc tēporalē, terrenā excelentia fugiendā, dissoluūt. ferenda enī sunt oia, q̄ peccata nō sunt.

Secunda.

TERTIA, quod si propter peccata nostra, nos deus voluerit premere multis principibus, sicut in prouerbijs dicit Salomon, Nū̄s quid resistendum est flagello dei propter peccata (ingt) populi, multi principes eius. Proinde, qm̄ n̄m nō ē diffinire, irata ne an pp̄tita voluntate, deus nobis quoscūq; principes dederit, hoc nos iurū est, volūtatē eius pio simpliciq; timore suscipere. Quo mō, etiā si sub turca nos esse vellet, Turcā subesse libentes debuerem?

Qui se vnitate spūs subtrahunt, peccant.

Tertia.

QUARTA, Rho. xij. Apostolus dicit. Omnis aīa potestati

Consiliū dei
nō definiēdū
Quarta.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

bus sublimioribus subdita sit, nō enī est potestas, nisi a deo. Quę
cunq; aut a deo sunt, ordinata sūt. Itaq; qui resistūt potestati, dei
ordinationi resistūt, qui aut deo resistunt, ipsi damnationē sibi ac
quirunt. Hac certe omniū robustissima: quantum ego capio: cau
sa nos Rho, Pōtifici subiecti sumus. in qua dare asserit, nullā pos
testatē nec esse quidē posse, nisi a deo. Cū aut Rho, pontificis pos
testas iam sit robustissime stabilita, vt videmus, certe nō oportet
dei ordinationē hāc impugnare. sed quanta gra est, hūiliter susti
nere, etiam si iniusta esset, & iudicium deo relinquere.

Quinta.

QVINTA, est beatus Petrus docens, vt subditi sumus omni
humanę creaturę, quia sic est voluntas dei. At humanam creatu
rā vocat magistratus, hominū arbitrio institutos, vt clarū est ex
sequentibus, vbi dicit, siue regi tanq; precellenti, siue ducibus, tāq;
ab eo missis. CVM aut & Rho, pōtificis potestātē arbitremur,
humanō decreto statutam, & ordinante deo sic roboratam, SI
NE crimine non est, qui sese sua autoritate subduxerit.

Sexta.

SEXTA, ad hoc facit vnus ille consensus omniū fidelīū, qui
hodie sub Rho, pontifice sunt. Nā, cū potestas illa sit res tempora
lis & longa submittēda vnitati fidelīū, non sine seddissimo crimine
esse poterit, si propter rem temporalē, hunc tot fidelīū cōmunē
sensum despexerit, hoc est, Christū negauerit, & ecclesiā cōtemp
serit. An possibile est, Christū nō esse inter tot ac tantos Christianos
nos? Si aut Christ⁹ ibi est & Christiani, cū Christo & Christianis
nis standū est in quacunq; re, quę cōtra dei præceptū non fuerit.
Hęc inquā ratio fortis est, & insolubilis. Et ex ijs possunt multę
alię formari, quin huc potest vniuersa scriptura duci, vt quę vbiq;
charitatē, humilitatē, vnitatem spiritus, & timorem dei commens
det, nō violandas esse, pro vlla re mundi, nedū pro vni⁹ vno pō
tificatu vel primatu, etiā, si solo iure hūano esset institutus. Et hac
ratione: vt mihi videor: lōge melius stabiliret Rho, Pōtificis mo
narchia, si voluntatē dei & cōsensum fidelīū, non tantū subditi,
sed & Rho. pōtifices attendere & timere cogerent. quā, dum ves
lut iure diuino teneāt, vi & terrore extorquēt, nō, nisi odiū sibi ac
cēdunt in subditis, & sese per securitatem in tyrannidē paulatim
confortant.

DE POSTERIORE.

Quod probatiōes hucusq; habitę nihil sint, Tripliciter ostendā.
PRIMO, scripturas adductas dissoluendo. **SECUNDO**, cau
nonum seu decretalium inefficacem probatiōem. **TERTIO**,
rationes robustissimas adducendo.

Ad primum. due sunt autoritates scripturę, quibus creditum
est, stabiliri primatū Rho. ecclesię.

Autoritates
scripturę, q;
bus primat⁹
R. p. pbatur

Primo, adducitur illa autoritas Matth. xvi. Tu es Petrus &
super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Et tibi dabo cla
ues regni celorum, &c. Ex hoc enim textu clamant, Petrum solū
accepisse clauēs, præ cæteris Apostolis.

Primo, Sed quod hæc nihil ad hoc faciant, probo, dicitur ab hoc sensu, & negat hoc verbo, Petro datâ primatatem, consequenter & Rho, pōtifici, sicut glosa in c. considerandū dis. I. Et Panor. de elec. c. significasti, vñ dicunt, Nō hoc verbo, sed illo verbo, PASCIO ues meas, Petro eē collatū pōtificacū ecclesie. Si ergo ipsis iuristis licet negare tot text⁹ expressos decretorū, et dissentire oibus, quæ distin. xvij. xvij. xix. xxi. xxij, tam copiose & pertinaciter, ex hoc vbo Matth. statuūt. **C**ur mihi nō liceat frigidissimâ decreta appellare theologo, cū ea negare & annihilare liceat iuristis? persequat primū se ipsos, maioris criminis reos. aut, si veniā merent decretorum negatores & cassatores, sine peccato erit, qui inefficaces asserit, et frigidas decretorū probationes. **N**ec enim ego ea negavi, sicut illi, sed frigere tm̄ ad pbandū dixi, sicut re vba frigēt, nisi quod ad locupletandū locū valent, exemplo eorū, quæ per vim dicuntur & in alienâ sententiam trahuntur. **N**ihil ergo probat hoc textu, a quo ipsimet discedunt, nihil istis decretis pbat, quæ ipsimet negant, neutriq; cōfidūt. **E**t mouēt ad hoc factis forti ratione, quæ aduersarios teddat inuictos, scilicet hæc, qd̄ Christus (vt etiā b. Hiero. eodē loco exponit) nō tradit Petro claus, sed pmitit dūtaxat, Ideo currēdū esse ad locū, in quo tradit claus. Et tūc inuenit illud Ioannis vlt. qd̄ nō ad Petrum, sed ad oēs dicit, **ACCIPITE** spiritū sanctū, quorū remisistis peccata, &c. Ex quib⁹ verbis liquet, non solum, quibus in Petro claus ues pmissit (nempe toti ecclesie) Sed etiā, qd̄ per claus pmissas intelligi velit, nempe, remissionē & retentionem peccatorum. **S**ECVNDO, quod idem verbū Christi, male decreta aptant soli Petro & Rho, pontifici. Nam apud sanctos patres, Christus hoc verbum dixisse ad ecclesiam & omnes Apostolos, in persona Petri asseritur. Quorū primus est d. Hiero. qui hoc loco interpretatus verbū Petri, dicit, Petrus ex persona omnium Apostolorum confitetur dicens, Tu es Christus filius dei viui. Et in hoc sequitur suum (vt solet) Origenem, qui idem eodem loco sentit. **C**HRYSTOMVS autē, & si hunc locū totū in Petri laus de trahat, dicens eū caput et pastore constitutū ecclesie futuræ, & toti orbī præpositū, tamē et ipse vocat eū os Apostolorū, quod vice omnium responderit, dicens, Petrus omnium Apostolorum os, & vertex consortij totius, cū omnes interrogati essent, ipse solus responderet. Ergo non ad solum petrum iste locus pertinet, sed ad omnes, etiam si primus & princeps inter Apostolos ipse fuerit. **B. AVGV.** ps. cvij sicut quedā dicunt, quæ, cū ad Apostolum Petrū proprie pertinere videantur, nec tamē habent illustrē intellectum, nisi cum referuntur ad ecclesiam, cuius ille agnoscitur in figura gessisse psonā, propter primatū, quē in discipulis habuit, sicuti est, Tibi dabo claus regni cœlorū, & si qua huiusmodi. Ita Iudas personā sustinet quodāmodo inimicorū Christi &c. **V**ides, qd̄ claus, ecclesie, in psona Petri, datas asserit. Idē lib. i. de doct.

Primo, autos ritates scripturæ soluit.

Inter iuristis cōsultos etiā non cōuenit de asserendo primatu.

Cur frigidissima ap̄ pellarit decreta.

Dabo claus Nō tradit claus, sed prosmittit, vt exponit Hiero.

Secūdo. s. patres hoc verbū aptāt nō soli Petro & R. p. sed ecclesie & oibus Aplis in psona Petri Hiero. & Origē.

Vide qd̄ dicitur b. Augur. et in ho. vbi dicitur ait. Ac dificabo te super me, n̄ me super te &c.

DECIMAE TERTIAE CONCLUSIONIS.

Christ. c. xvij. has igitur claves dedit ecclesiae suae, ut quaecumque solueret in terra, soluta essent & in caelis.

Argumentū ex ipso cōtextu euangelio.
B. Hiero.

¶ ET cur nō nos ipsi potius textū et verba Christi cōsideram⁹, qui nos clarius per seipsum instruet?

¶ DICIT itaq; venit Ihesus in partes Caesareae Philippi, & int̄rogauit discipulos suos. Quem dicunt homines esse filiū hominis? &c. vbi significanter b. Hiero. obseruat, aliter Christi interrogasse de se, quando hominū, aliter, quando Apostolorū sententiā quaesuit, illos vocat homines, hos aut̄ deos esse significat. Des̄ inde, de hoibus quarens, filiū hois se appellat, velut vago noie. At ex apostolis quarens, me, inquit, certā, & singulare personam monstrans. Atq; vbi de hoibus quirit, nullus designatus discipulus respondet. Ad significandū, quod sine noie sunt, qui indigna de filio dei sentiūt. Quibus adde & hoc, quod opiniones inconstantes sunt hoim de Christo. At vbi ap̄los de se interogat, ibi signatus vnus certus respondet, & constantē absoluit, & pronunciat fidei confessionem, vt verā Christi cognitionem, in vnitatē & firmitate consistere, nō multorū opinionibus, velut arundinē agitari, doceret. Vides ergo adhuc nihil ad petrū proprie pertinere, nisi quod commune organum est, omnium Apostolorum.

Aliud argumentum.

¶ IAM illud vide, qd̄ et a laicis obseruatū ipse didici (est etiā i laicis spūs Christi) verbū hoc Christi nō posse ad solū petrū dictū intelligi, quia Christus, non solum petrum, sed oēs ap̄los requisit, dicens. Vos aut̄ quē me eē dicitis? nō dixit. Tu petre, quē me esse dicitis? Nisi ergo per petrū oēs discipuli respōdissent, certe discipuli nō fuissent, nec magistrū audissent, nec fatississet interrogati, qd̄ ē imp̄sū de ap̄lis sentire. **¶** Relinquit ergo, qd̄ Christi respōsum petri acceptarit, nō p̄ solo petro, sed p̄ toto collegio ap̄los; & discipulorū. Alioquin, & alios q̄q; denuo interrogasset. Ex quibus vlt̄erius sequit̄, Quā sicut Christus personā respondētis petri pro oibus acceptat, ita sequenter quoq; nō ad solū petrū, sed ad omnes, quorū p̄sona petrus loquit̄, dicat. Tu es Petrus, tibi dabo claves &c. Alioquin, scriptura nō recte intelligit̄, nisi precedentia et sequētia recte cōferat̄. Atq; vt hoc eo sit certius, nō soli petro a

Scriptura nō sibi cōstat, nisi sequētia cū praecedentibus conferas.
¶ Certū argumentū ex verbis Christi.

Christo aliqd̄ dictū eē, exponit seipm̄ Christ⁹, cui loquat̄, & cui tradat claves, dicens. Br̄s es Simō Bariona, caro & sanguis, & cui tibi uelauit tibi, sed p̄r meus, qui est in caelis. **¶** OBSEURO, qd̄ hic potest cōtra vel fingi, quid apertius dici, quā qd̄ petrus in hac personā nō est petrus, nō ē caro, necq; sanguis? Sed est is, cui reuelat p̄r, oino petr⁹ extra hoim ponit̄, & iam nō est vlla persona per se, sed reuelantis p̄ris auditor. Nō Simon Bariona, hāc respōdet. nō caro & sanguis, sed reuelationis paterne auditor. Pōt̄ ne hic calūniator vllus verbū Christi ad petrū hoim torqueret? Quid ergo is qui auditor est paterne reuelationis, huic dant̄ claves, nō petro, non filio Ioannis, nō carni & sanguini. qd̄ si ita est, pronū iam sequit̄, quod nulli priuato homini dare sunt claves, sed soli ecclesiae, quia, de nullo priuato homine certi sumus, habeat necne, reuelat

RESOLVTIO.**FO. V.**

tionem patris. Ecclesia aut ipsa est, de qua dubitari non licet, cum sit corpus Christi, vna caro, eodem spiritu viuens, quo Christus, ipsa est petrus ille auditor reuelationis, et acceptor clauium. quia hic symbolus ita firmiter, **Credo ecclesiam sanctam, communionem sanctorum.** Non, ut nunc aliqui somniant, **Credo ecclesiam sanctam, esse praelatum, vel aliud quod fingunt.** Totus mundus consensus se credere ecclesiam sanctam Catholicam aliud nihil esse, quam communionem sanctorum. vnde & antiquus articulus ille, sanctorum communionem, non orabat, ut ex Ruffini symbolo exposito videre licet, sed glossa aliqua forte, ecclesiam sanctam Catholicam exposuit esse, **Communionem sanctorum.** quod successu temporis in textum relatum, nunc simul oratur. Sed non necessarium & optabilissimum factum, propter eos, qui ecclesiam hodie quidam vocant, quam communionem sanctorum.

Credo ecclesiam sanctam, communionem sanctorum.**olim non orabatur, sanctorum communionem.**

SEQUITUR autem: Et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Si per hanc petram intelligimus potestatem pape, vnde de quid facimus. Primum sequitur, quod ecclesia primitiua Apostolorum non fuit ecclesia, quia petrus (ut solidis probem argumentis) anno decimo octavo adhuc fuit Hierosolymis, necdum videtur rhomam, quod ex paulo ad Galathas clarum sit: Qui scribit se, post conversionem sui abiisse primum in Arabiam, deinde, post annos tres venisse Hierosolimam videre petrum. Ac postea, post quatuordecim annos ascendisse, & contulisse cum iacobo, petro & iohanne euangelium praeputij. **QUIS** autem ita infans at quaeuo vel Orestes, ecclesiam Hierosolimitanam & Catholicam, non fuisse ecclesiam, quia potestas Rho. ecclesiae nondum fuit, nec forte fides eius. Non ergo super petram, id est, potestatem Rho. ecclesiae, sicut decreta quaedam exponit, sed supra fidem a petro, sub totius ecclesiae persona confessam, aedificata est, cum & vniuersalis & Catholica ecclesia, tanto tempore ante Rho. ecclesiam fuerit.

Observa absurdas confessiones, ex absurdo sensu.**Vide quae hic impingunt de creta:****Aliud argumentum.****Apparet litterae dissentio, per collationem concilianda.****NOTA.**

VLTERRIVS, Matth. xviii in plurali numero dicit, non ad petrum, non ad Apostolos, sed ad ecclesiam, dicens. Si ecclesiam non audierit, et ligaueritis super terram, ligata erunt & in caelo. Accede nunc, qui tibi sicut Ethnicus & publicanus. **Ame dico vobis, Quaecumque ligaueritis super terram, ligata erunt & in caelo.** hic negat, et non illo loco confer. Ille sonat, soli Petro datas claves, & hoc hic negat, et non est vtrunque verbum, quod idem Christus dixit. Si soli petro collatae sunt, mendatiuum est, quod hic dicit oibus collatas. **Quis autem non videat, huc posteriore locum esse interpreti prioris, & in hoc non esse clare exposita. illic vero in Petro vnitatem multorum in ecclesia commendatae? Perspicuum est itaque claves esse ecclesiae datas, nec est, quod huic loco possit opponi, quando dicit **Dic ecclesiae, si ecclesiam non audierit. Non dicit, Dic Petro, si Petrum non audierit &c.** **Quin vide quoddam mirabile. illic incipit ab oibus, dicens. quae vos me esse dicitis, & finit in vno Petro, dicens, Tu es, & tibi dabo. Hic contra, incipit ab vno dicens. Quaecumque ligaueritis &c. Nonne clarum est, per in omnibus, dicens. Quaecumque ligaueritis, & claves non vni Petro illic idem voluisse, quod hic per vniuersos, & claves non****

DECIMAERTERTIAE CONCLVSIONIS.

**Sacerdos vti
cur clauibus,
vt minister,
nō vt sibi, ad
ecclie tradit**

esse vllius hois singularis, sed ecclesie & cōitatis. vt firmū sit, fas
cerdorē nō suo iure, sed ministerio (qa ecclesie minister, est) Ec
clesie clauib⁹ vti, nec tāq̄ suis aut sibi, sed ecclesie tradit. CRE
DO iā hec ferme, fidē factura, hāc Matthei autoritatē, neq; ad Pe
trū, neq; ad successorē, neq; ad vnā aliquā ecclesiā, sed ad omnes
ecclesias p̄tinere. Quia (vt dixi) qs poterit negare, illi esse clauē
traditā, qui reuelante patre Christū cōfiteat. Quo posito, neces
se est, vt vbi sit reuelatio p̄ris & cōfessio Christi, illic & clauē. At
hec, in qualibet ecclesia est, non aut in vllō vnō singulari & in cerco
hoie. Quod, vt Christus nobis cōmendarēt, statim post glorios
sam istā Petri cōmēdatiōnē, cū eū Petrus phibuit, ne moreretur,
audiuit, **Vade post me** Sarana. nō enī sapis ea, quæ dei sūt. Quid
hoc est? nō sapit Petr⁹, quæ dei sūt? Nō enī p̄ reuelauit ei? Si hec
ante cōmēdatiōnē Petri facta fuissent, aliquid momentū haberet,
Petri pro sua & successorū, aut vnus ecclesie persona fuisse cō
mēdatū. At nunc, cū post cōmēdatiōnē vituperet, vt ignar⁹ dei,
clarū sit, illū superiorē Petrū, qui clauē accepit, nō fuisse Petrū si
liū Bariona, sed ecclesiā filiā dei, quæ verbo dei genita, verbū dei
audit & cōfiteat p̄seueranter in finē, nō aliqui non sapiens quæ dei
sunt, & retro abire iussa sicut Petr⁹. Aut, si hoc ad rho. p̄dificē &
ecclesiā pertinet, quod ad Petrū dicit, Tibi dabo clauē, iā infra
gabili sequela etiā ad eandē & illud pertinebit, **Vade post me** Sara
na. nō enī sapis quæ dei sunt, quia & hæc ad Petrū rho. ecclesie su
turū Ep̄m dicta sunt. Aut, si hæc nō ad se pertinere putant, iā null
la rōne cōuincere p̄nt, ea quæ superius dicta sunt, ad se pertinere.

**Vade post
me Sarana.**

**Ecclesia filia
dei.**

**Attende de
ductionem.**

**Quomodo
resistēdū hæ
retic nos vr
genibus.**

SED age latius, si omnino ad rigorem istum grammaticū se re
cipiūt, qd soli Petro dictū est, Tu es Petr⁹, tibi dabo clauē &c.
Quomodo resistemus hæreticis, si qui hoc nostro rigore verborū
nxi, nos vtgeant & dicant, Esto, ad solū Petrū hæc dicta sunt, ce
go non ad successorē, ergo ecclesie clauē cū Petro venerunt &
abierunt, vbi ergo nunc ecclesia? Non enim ad plures pertinere
pōt, quod ad vnū dicit, sicut illud, Cū junior eēs, cingebas te &c.
quod ad solū Petrū ita dictū est, vt cū Petro impletū & finitū
sit, ad nullum successorē eius pertinens.

Alia ratio.

SI AVTEM, ad successorē & aliquā ecclesiā dictū ē, iā null
la rōne phiberi pōt, quin ad oēs dictū sit, imo, necessaria rōe, ad
ap̄los oēs, qui p̄sentes erant, magis quā ad vnus Petri success
sore, q nō dū erāt, dictū accipiet. Quod, si ad oēs ap̄los, iam etiā
ad oim apostolorū, & nō vni⁹ ap̄li successorē, dictū intelligitur.
SED respōdeat tū mihi qui pōt, Quis nā credendus sit habere
clauē, etiā in rho, ecclesia? An ipsa ecclesia an papa? et attrēde qd dī.
Quā papa eligit, an secū affert clauē an nō? Si affert, ergo erat
Papa, ante q̄ eligeret. Si nō affert, a quo accipit? nūq̄ ab angelo
de celo? nōne ab ecclesia? Itē q̄n Papa morit, cui relinqd clauē?
auffert eas secū? Si nō auffert, cui religt nisi ecclesia, a qua accepit
Quid igit pōt dici cōtra hanc euidentissimā experientia, optimam
euangelij interpretē, Clauē, nec Petro, nec successori, sed soli eccle

**Intellige qd
dicat. Euidēs
sed forte ar
gumentum.**

re datas, a qua tanquā minister accepit, vsurus eis sacerdos? Vbi nūc ē quod soli Petro dictū esse putatur, Tibi dabo clauēs, immo, vbi nunc est quod soli ecclesie rho, clauēs datae sunt? Necessē est, vt in qualibet ecclesia clauēs sint, vt dixi supra.

AD HVC vnū dicā, & vtar apostoli Pauli argumēto rho. iij. vbi probat, ex circūstantia tps & facti Abrahā, nō ex circūcisio- ne, sed ex fide iustificatū. nulla alia ratione vsus, q̄ quod Abrahā ante circūcisionē fuerit iust⁹ apud deū per fidē. Si hoc ei⁹ argumē- tū valet, sicut necesse est valere, necesse erit & hoc valere, quod nūc produco i hūc modū. Petrus quando clauēs accepit a Chris- to (si oīno psonā eius solā cōtēdis accipere) nō dū erat Ep⁹ vs⁹ bis Rhomae (immo pprie nuncq̄ fuit Ep⁹ vs⁹ vllius ciuitatis, Sed ap⁹ Ep⁹ orū institutor, maior oibus Ep⁹s) Sed erat vnus inter ap⁹s. Ergo clauēs nō sunt ei datae, secūdū qd postea, v⁹ fact⁹, v⁹ mutat⁹ est, vel loco, v⁹ officio. sicut Abrahā nō est iusticia reputa- ta, qualiscūq̄ post fidē factus est, put fuit ap⁹s tm̄, & presertim habens patris reuelationē. Quare prorsus nihil hac autoritas ad rho, pontificē pertinet, etiā si soli Petro dicta fuisset, quanto nunc minus pertinet, quando nec soli Petri personae dicta conuincitur.

AD DO & aliud silis formae argumētū, quo Paul⁹ rho. iij. et Gala. iij. vti⁹, dicēs. Qd̄ sicut Abrahā ex fide reparata est iusticia Ita & oib⁹ q̄ credit⁹ reputabit⁹ iusticia. Quare et his sicut petro ha- bentī reuelationē patris, & Christū cōfiteū, clauēs donatas esse, quod nullae nisi ecclesiae, id est, cōmunioni sanctorū cōuenire pōt. cū nullus singularis fidelis, constanter & certo ac perseveranter hēre possit hāc cōfessionē, quā nec Petr⁹ ipse i eadē p̄seuerarit. q̄a non mō aliqui, sed mox post acceptas clauēs errauit. Et tñ nō sunt ei clauēs rursum ablatae, q̄a nō in sua, sed ecclesie p̄sona eas accepit, Qd̄ si hec argumēta nō cōcludūt, nec illa ap⁹ pauli, que allegata sunt

VERVM, vt opinionē cōtrariā penit⁹ iugulem⁹. Age, si ista ver- ba, Tibi dabo clauēs &c. ad petrū et successorē ei⁹ ptinēt, necesse erit, vt et p̄cedētia & sequētia, ac vi serētiae coherētia, ad eosdē pti- neāt, nō enī in sacri euāgelij v̄bis admittēdi sūt, q̄ p̄ arbitrio sens⁹ sui, partē huc, partē illuc torquent & rapiūt, sed ex consequentia sensus & v̄borū & ex circūstantijs, intelligētia referēda ē, iuxta Hi- larii documētū. Cū itaq̄ Christ⁹, clauēs noluerit tradere, nisi pri⁹ oib⁹ discipulis de sui confessione exploratis, deinde, nō nisi accep- to & approbato respōso petri ex reuelatiōe patris loqueris. clarū est clauēs nō eē, nisi ei⁹ qui talis est, qualis tūc petrus fuit. Quo se- quit⁹ absurdissima absurditas, quod malus papa vel Ep⁹us, nō eēt papa nec Ep⁹us. quia nō haberet fidē quae constituit acceptorē clas- sum. Deinde sequitur, contra textum & sensum eorum, quod nec petr⁹ clauēs accepit aut retinuerit. Quia Christ⁹ dicit quod per- tē inferi nō p̄ualent aduersus, vel ecclesiam, vel fidem, quā tūc petrus tenuit. At contra petrū p̄ualuit etiam ācilia hostiaria. Si itaq̄ illorū sententia stare, necessaria omnino sequela sequetur,

Nō solū rho. sed cuiuslibet ec- clesiae clauēs sunt datae.

Argumen- tu factum ad similitudinē argu- menti pau- li ad rho, iij.

Similis for- mae argumē- tum,

Ecclēsia, sanc- torum cōm- munitio.

Expende q̄ afferuntur,

Hilarij duc⁹- mentum suo aduersa- rios gladio.

Attende quo progrediat,

NOTA**DECIMABERTIAE CONCLVSIONIS.**

Donatistarū error.

Conantes ex istis verbis, rho, pōti, solū & oēm et vltimū ponti. facere, nullū nobis ponti. relinquunt.

Quædā de creta nō solū sūt frigidissīma, sed etiā sensui euāgelico cōtraria.

Secūda autoritas scripturæ ad hoc nihil facere ostēditur.

Mirat aliq̄s cōtra apertā scripturā & experiētiam stare.

Aut Rhomanos & omnes pōtīfices oportere esse sanctos, & habere patris reuelationem, nec esse carnem & sanguinem. Aut eos non esse pontīfices, nec habere clauēs. Nec video quid contra hec dici possit, cum stet tam clarus textus, quod clauēs sunt datæ, nisi ei, qui carnē & sanguinem audit, sed patrem celestem. hoc est, sanctum & iustum in spīritu. Alioquin, omnis pontīfex est Saranas, non sapiens quæ dei sunt. At, si hoc dicimus, iam hæreticorū nouorū & antiquorū Donatistarū errorē renouam⁹. qui malum Episcopū, non esse episcopū asseruerunt, quod absit a nobis, qui sanctæ & iustæ ecclesiæ, ministrū impium & malū esse posse consitemur. Ita fit, dum per hæc verba, volūt ex Rho, pontīfice, solū, & omnem, & vniuersalem pontīficem facere, nullū pontīficē nobis relinquunt, vt videant, quo stipēdio scripturas violentēt aduatores & ambitiosi. Reliquū ergo est, Euangeliū hoc loco, nec ad Petrū, nec ad successorē eius, nec ad vllum Episcopū, aut vllū hominē singularem pertinere, sed ad cōmunionem sanctorum, quæ est ecclesiā. hec deinceps potest clauēs cōmittere, tum digno, tum indigno, indigno inquā, corā deo, quia nescit vtrum dignus deo, alioquin, non nisi digno, coram hominibus cōmittere debet.

QUARE SATIS patere arbitror, quando decreta quædam hunc textū, ad Rhomanam sedem & pontīficem trahunt, nō modo frigidissime (quod modeste dixi) sed etiā cōtrarie sensui euāgelico verbū Christi tractare, quod clari faciemus, quando ea in seruius examinabim⁹. Interim, de hac autoritate, satis sit in summa dictū. Quod si cui clauēs arrogānt, huic necessariā quoq; esse fidē Petri. Quod, si fidēs Petri necessaria esse negabit, eadē ratione, negabit & clauēs esse ei datas, cū vtrunq; copulet & exprimat, imo, fidē magis & primo quærat Christus. Quare, non nisi de ecclesiā Christum esse locutū, clare intelligitur, nec de vna aliqua, sed de qualibet, in qualibet parte mundi.

TERTIO, adducitur illud Iohan, vltimo. SIMON dicit me, pascē oues meas. Hoc enim, quia ad solū Petrū dictum putatur, ipsum super omnes constitutū arbitrantur. Verū, quod & hæc nihil efficiat, ostendo. **P**RIMO. quia certissimū est, a Petro nullū Apostolorū esse, vel creatum, vel missum. quare nec verum nec possibile est, Petro omnes oues esse cōmissas. sed generalī sententiā omnibus dictū, pascē oues meas. Nō enim dicit omnes, sicut ad omnes Apostolos dicit, Ite in orbem vniuersum, & docete omnes gentes Verū, ego nō possum satis admirari, qd tot ac tanti viri, cōtra tam expressas scripturas, tā evidentem experientiam, omnes oues Petro arrogānt, qui tamen vnanimiter confiteri coguntur, singulos Apostolos in suas sortes esse missos, & Paulum de cœlo in Apostolatū gentium vocatū. in quibus omnibus, quomodo Petrum adhuc omnium pastorem asserere audeamus? Qui nullū illorum misit præsertim Paulū, vt ad Gala. l. multis verbis contendit. Sunt hæc tam aperta, vt confuratione op⁹ nō videatur, Illi, inquit Marc⁹, profecti, prædicauerūt vbiq;

SEQUITVR ergo, aut Petro, & successori suo, non esse oēs Christi oues cōmissas. at oues, quas nō Petr⁹, sed Paul⁹ & ceteri Apostoli pauerunt, ad oues Christi nō pertinere. quo, quid blasphemius? Ergo Corinthij, Galatæ, Philippenses, & aliæ gētes, quia nec pascēte, nec pastores mittente Petro, pascā, sunt oues Christi intelligendæ non sunt. sed quid moror in re tam aperta?

SI DICIS, at verbum Christi ad solum Petrum dicit, pascere oues meas. Respondeo, non dixit omnes oues meas, Alioquin, peccasset Petrus, si non omnes pascisset solus, sine ceteris Apostolis peccaret etiam hodie Rhoma, pontifex, quod non pascit, nec pastores mittit ad Turcas, & alias gentes.

Excludit objectionem.

QVIN aliud dicam. Ex isto verbo nihil potest cogi aliud, quā vt Petrus pasceret oues, quæ fuerunt ex ouili iudæorū & sic nihil ad eū pertinet, nec ad Rhomanū pontificē & successorē eius, aut non ad solum eū pertinet. Quod ex Apostolo paulo Gala. ij. probabo, vbi Petrus vocat Apostolū circumcisionis, & se Apostolum gentiū. Ergo, si quis pertinax esset, nulla vi possit cogi, hoc verbum Christi aliud intelligi, quā pasturā ouiu, quæ fuerunt ex circūcisione. Aut, si extenditur ad Rho, pontificem, iam nec prohiberi potest, quin ad oēs pertineat, & extendi pari negotio ad oēs queat.

Aliter respondet.

SECUNDO, EGO rogarem, vt adulators Rho, pontificis omitterent, hoc terribilissimum verbum allegare, pro statuendo primatu eius. necq; enim terribilius ego verbū in tota sacra scriptura legi, quod Rho, pontificem, & omnē pontificem magis terere possit. Primū, quia pascere, nō significat id, quod esse primū, aut principē, ideo, ex ipso nihil aliud probat, quā quod Rho, pontifex debet predicare, docereq; verbū dei. Quod si hoc debet, iam ei deponendus est totus iste primatus, die & nocte in literis sacris versandum, pure orandum, periculis & morti pro verbo laborandum, breuiter, tota Rhoma, vt hodie est, longē in aliam faciē mutanda. Desinant ergo, propter deū, verba Christi spiritualissima, suis cupitibus aptare.

Inadulatores Rho, pon. Quid pascere.

HAEC ENIM si Rhoma, pontifici aptantur, sequitur irrefragabiliter necessarium esse, vt doceat verbum. Aut, si non docet, nihil ad eum pertinet.

VERVM, magis obserua, Christus nō imponit pasturam Petro, nisi pri⁹ diligat. Obsecro te, quid hoc est? Nonne sequit, qd si nō diligat, nō sit audiendus? At, quis nos certos faciet, de amore pastoris? Dubitabim⁹ ergo, quē nā audiamus? Nam, si audire nobis pastorē necesse est, etiam illi amare Christū necesse est. aut, si amare Christū nō est necesse, nec audire pastorē necesse est. cū vtrunq; Christi copularit, nec pasturā, nisi amanti cōmiserit, quid hic faciem⁹? Scio, quod si recte pensaret hoc vrbū Christi, quilibet Episcop⁹, desperaret se medium vnius ciuitatis pascere posse. Igitur hoc effecimus, qd ista autoritate nihil pbat, nec valet ad probandū primatū, si aut aliquid facit, tūc hoc virgebit, nō eē Episcopum in ecclesia, qui non doceat, nec docere aliquem debere, nisi

Aliud argumentum.

Vtinā qlibet Episcop⁹ hoc Christi verbum pensaret.

DECIMABERTIAE CONCLVSIONIS.

**Noua grama
matica.**

**Interpretas
tio.**

**Totius orbis
querela.**

**O felix amb
bitio.**

**Eludit cauils
lum,**

**Noua latinis
tas.**

**Præesse, &
non diligere,
nec pascere n̄
Christianū,
sed munda
num officiū.**

Subiectio.

Expositio.

**Obiectio
occurrit.**

st diligat. Hoc in quā & non aliud ista verba concludunt, nisi nos
ua grammatica vltus dicas. Si diligis me, pascue oues meas, idem
fit quod, si diligis te, esto primus super totam ecclesiam.

RECTIVS ergo facies, si hoc verbum Christi, accipias pro
exhortatione, immo præcepto, nō quo oues ad subiectionem, sed
quo pastores ad diligendum Christum & pascendum populum
astringantur. Porro, dilectio Christi (vt b. Augu, hic exponit)
etiam mori pro ouibus Christi requirit.

AT QVE, vtinā hoc verbū ad se pertinere crederēt rho, ponti
fices. Hæc est enī totius orbis querela, quod dilectionē & doctrinā
nā alijs relegantes, ad se nihil putāt pertinere. itelligūt enī hæc ver
ba, ad populū pertinere, vt per que cogere ad subiectionē omnes
volunt, & tamen pascua & auditū verbi (quod verba sonant)
nemo ex eis intelligit. **O** felix ambitio, si quis vltimā inueniretur,
qui oim pastor esse ambiret, quis hunc nō libētissime admitteret?
Nunc aut libenter permittunt cuiuscūq; diligendi & pascendi of
ficiū, sibi vero titulū diligendi & pascēdi, & quæ titulū sequunt,
lucra scilicet & honores, reseruant. **D**EINDE itaq; a verbis
Christi torquēdis, q̄a ea q̄ per hoc pontifici tribuis, penit? auferunt
& oia ea imponūt, quæ nō tribuis, & ille quā maxime exhorret.

AT dicis, pascere nō pōt, nisi sit superior. Ergo licet non faciat
officiū pastoris, nō per hoc superioris antritur locū. Respōdeo, qd
hoc ad me? Quere ergo alia verba, qbus locū potestatis asseras.
hæc v̄ba, aut amantē & pascētē requirunt, aut profus nulli cōue
niūt, nisi iterū noua latinitate, diligere pl9 his accipias p eo qd ē,
præesse cæteris oibus. Et pascere, omniū iura & opes possidere.

Proinde, nihil int̄, si primatū tanto æstu querūt. quē si verbis
in suo significatu acceptis gerere debēt, nec deū ipsum p præmio
essent expectaturi, vides ne ergo, quid sit illudere scripturas, seu,
vt modestus dixi, ex frigidissimis decretis, primatū hūc probare,
SEQVITVR ex ijs, quod præesse cæteris, & nec diligere, nec
pascere, nō est euangelicū, neq; Christianū officiū, sed mundanū
& humanū. **D**ic mihi, si subditi erecti aduersus pontificē, dice
rent, nolumus te audire, nec habere pro pontifice, quibus velles
eos verbis cōpescere? Nūquid his, pascue oues meas? At ipsi di
cent, quādo aut pascis & quādo diligis? vbi op9 & res hui9 v̄bi?
Ergo alio v̄bo qd cogēdi essent non isto. Quare seq̄ q̄q; qd his
verbis, nec vlla potestas, nedum primatus cōmittit, sed potestātē
habenti, officiū diligendi & docēdi imponit, sicut Petro iam in
apostolatū vocato, hæc dicuntur. **E**t hoc est, quod istos adulas
tores, v̄bonū Christi oscitantes et stertentes lectores, ab intellectu
fano propellit, quod nō discernūt, verbū officiū & potestatis. Vo
catio Petri, fecit eū primū & qualē ipsi volunt statuere. Sed impo
sicio officiū, per verbū pascue, nullū ei maiorē gradū cōtulit, nec cō
ferre potuit, nisi dicāt Petrū sup seip̄sū etiā eleuatū p verbū pascue.

Dicis autem.
SUFFICIT qd per aliū doceat et diligat, nō est necesse, vt per

se solū faciat. Respondeo, admitto, sed hoc isto verbo Christi non tradit. Et alio verbo, hanc licentiā astrui oportet. hoc verbū insu- perabiliter concludit, Aut pastores esse debere, etiam per seipso- amantes & docentes, Aut, si non per seipso- amantes & docentes, nisi huiusmodi verbū ad eos pertinere. Atq; ita nihil probatur ex ipso pro Monarchia Rhomana, sed potius contra pugnatur. cum tot ama- ri & pasci ab vno, sit impossibile.

VIDEMVS quidē officiū diligendi, et pascendi, a pōtificibus, mo, tradi Episcopis, retēto titulo pastoris & amatoris. & Epī co- dē noie seruato, tradūt curat. Curatū capellanis, nomē p oēstrālit & hæret. officiū transit, & in nullo hæret. Sed & fratres mendicās- tes sūpro ab illis officio, strenue eos imitāt. Maiores & ingū of- ficiū docendi fratrib; terminarijs imponūt, ipsi noie officij cōrecti- tate molestū est verbū dei docere, diligere & pascere. prop- ter quod vnum filius dei venit in mundum, misitq; spiritum; sanctū, & omnia fecit, vt officium hoc esset officiosissimum.

QUOD si satis est per aliū docere, qd amplius facit Epūs quā laic; Nōne vel Turca pōt iubere aut permittere, vt ali; diligat ac pascat? Quid ergo necesse fuit Petro tot vicibus repetitis mā- dare hoc officiū. & tā instanter vrgeri? Est iste modus euangelij interpr. tandi, Pasce oues meas, id est, pmitte, iube, vt ali; pascat; Si ille ali; itē per aliū pascat, & tertius per quartū, ac sic sine fine, ceteri sequaces pascant, qñ primores & qui plus ijs debēt, nō pa- scēt; Cur Christ; nō fecit idē; cur Petr; nō etiā oriat; p ali; pascat;

DIGITVR, si ista vba ad pontificiā prātē cogas seruire, in ner- uū res tua ibit. Et cōcludes a tpe Gregorij Magni, nō fuisse pasto- rem in Rho, ecclesia. hic enim fere vltimus est eorū, qui sacras lras tractauerūt.

QVARE, si gloriaris dictū eē Petro, diligis me pl; ijs, bene, fac hoc & viues, dilige plus ceteris, pasce pl; ceteris. Et induent arietes ouitū, & valles abundabūt frumētō, clamabūt, & hymnū dicēt. Quod, si per diligere plus his. intelliges, maiorē te alijs esse, iam verbo Christi alienā intrudis intelligentiā. Non eni aliquid iubet subditis, per hæc verba, sed Petro. Nō dicit. Estote oues sub Petro, sed petre pasce oues. Et tñ illud volūt, hoc nō lūt.

Credo itaq; manifestissimū eē, has duas euangelij autoritates. nihil ad rem facere. & frigidissimum atq; inefficax esse, quicquid hucusq; per ipsas in hac re formatum est.

EX ijs iam facile est decreta ipsa iudicare, quā infirmiter sua pro- bent. Quod, vt clarum faciam, aliquot adduco.

PRIMVS est Leo. dist. xix. c. Ita dñs noster, inquit, Iesus Chri- stus, humani gñis saluator instituit, vt veritas, quæ antea, legis et prophetarū præconio continebatur, per tubā Apostolicam, in sa- lutem vniuersitatis exiret, sicut scriptum est. In omnem terram exi- uit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorum. Sed hui; mus- neris sacramēta, ita dñs ad oīm apostolorū officiū p̄tinere voluit, vt in beatissimo Petro, omniū apostolorū summo, principaliter

Qui non ipi diligunt et pa- scunt, ad eos nihil hoc ver- bū pertinet.

Titulo tenus sūt pastores, qui per alios pascunt.

Diligere & pascere mole- stum.

Non satis est per aliū dilis- gere & pasce- re.

Malo exēplo primores ipsi nō pascūt, sed tñ tondēt

Torquētī hæc ad pōtifi- ciā potestātē, fortitudo in neruū erūpit

Si diligis plus ceteris, pl; q; pasce

Aliena a verbis Chrii intelligentia.

Summa

Ex ijs decreta quædā fas- cile æstimāt.

Verba Le- onis.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

collocaret, vt ab ipso, quasi a quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet, vt exortem se intelligeret diuini mysteriorum esse, qui a Petri soliditate recederet, hæc ille.

**Leo hic huius
mana passus**

**Oēs ap̄t̄i fuerunt
in soliditate petri, nō
tū sub Rho,
eccl̄ia, sic &
S. Stephan⁹.**

**Trahit ad
singularē per
sonā, q̄d deo
b⁹ dictū est.
Manifeste
falsum.**

**Verba Leo
nis.**

**Per soliditate
tem petri, vis
deī p̄t̄are rho
ma, eccl̄ie nō
recte signifi
care.**

**Protestat se
h̄m̄ōidecreta
nō damnare**

QVIS obsecro, non videt, sanctū & eruditū hunc virū, humana passum? Nam, si per soliditatem petri, intelligit fidem, qua petrus Christum confessus est Matth. xvi. recte & euangelice dicit. Hæc enim fides est petra, a qua petrus nomen habet. A qua, qui recesserit, merito exors est diuini mysterij. **VERVM**, si per soliditatem petri, intelligit iurisdictionem & potestatem petri, & Rhomane pontificis, quilibet facile capit, q̄d verbo euangelij abutit et fallitur. Nonne omnes Apostoli fuerunt in soliditate petri, & tamen sub rhomana ecclesia non fuerunt? Sanctus Stephanus & alij, a paulo persecutionem passi, in soliditate petri fuerunt, antequam rhomana ecclesia fieret.

DEINDE, eadem humani affectus labilitate, dicit in Apostolo petro principaliter collocatum munus docendi, trahens ad singularem petrum, quod propheta plurali & indiffereto numero dicit, Sonus eorum & verba eorum.

SED & hoc manifeste falsum est, quod petrus, caput sit totius corporis, a quo dona sua Christus in omne corpus diffundat, nisi intelligat partem ecclesie, quæ docente petro erudita est, vt est latina & occidentalis ecclesia. Nam etiam per alios Apostolos, præsertim paulum, dona sua diffudit in multo plures, quæ per petrum, vt mihi miraculum sit, tam profunde huius pontificis mentem fuisse occupatam, vt hæc scribens, non meminisse potuerit pauli & aliorum Apostolorum. Si ego dixisset, per quem dona sua in corpus diffunderet, recte dixisset sed in omne corpus, nimium dictū est.

SEQVITVR idem Leo, Hunc (petrū) enim in consortiū indiuiduæ vnitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari dicendo, Tu es petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, vt æterni templi ædificatio mirabili munere gratiæ dei, in petri soliditate consisteret.

ITERVM per soliditatem petri, non fidem vniuersalis ecclesie, sed potestatem Rhomane ecclesie significat. & verbū Christi, sub persona propria petri, nō autē eccl̄ie, accipit dictū, vt clare ex sequentibus patet, vbi dicit, Verū, hanc firmitatem petri istius sanctissimæ, deo (vt diximus) ædificante cōstruktā, nimis vult impia præsumptione violare, quisquis eius potestatem tentat infringere, fauendo suis cupiditatibus, & id quod accepit a veteribus non sequendo.

ECCE, seipsum exponit, soliditatem petri, esse potestatem Rhomane ecclesie: idem per secretissimam fidem spiritus, & externam iurisdictionis potestatem intelligens, non sine verbi angelici iniuria.

NON ergo infringit soliditatem petri, qui sub legibus Rhomane ecclesie non viuunt, sed, qui non id credit, quod petrus confessus est, **PROTESTOR** autē ego, q̄d decreta quidē huiusmodi nō damnare. Nihil enī meæ salutis deperit, si tolero alicuius violentiam scripturæ interpretationē, modo vera & legitima intelligentia iuxta salu-

ua sit. Sed hoc ad nitor, vt rem & fidem nostram constanti & solida intelligentia discamus firmare. Quamuis enim eiusmodi abusio- nes scripturæ valeant pro ijs, qui iam credunt, & tolerandæ sint: tñ oportet etiã, si cum contentiosis oriatur bellum, habere simpli- cem & germanum sensum Christi, qui stare in acie victor possit, ne ecclesiam & omnes nos ludibrio exponamus. **NEQVE** enim cum illis sentio, qui rho. pontifices non errasse putât, & apud eos solos esse veram scripturæ intelligentiam, cū longe contrariū hic & multis alijs locis videatur homines fuerūt, sicut & cæteri Episcopi. **NEQVE** sane grande miraculum est, sanctos hos pontifices, humana infirmitate sibi ambiuisse primatum, quando & ipsi apostoli præsentem Christo, non solum ambiuerunt, sed etiam non semel inter se contenderunt, quis eorū videretur maior. Sicut ergo Christus benigne tulit eorū humanitatem, ita & ecclesia talium pontificū ambitionis reliquias ferendas discit, & decreta eiusmodi, ideo non penitus rejicit. **ILLIS** porro & manibus & pedibus resistendum est. Qui non contenti, quod huiusmodi decreta humiliter serimus, sed eo insaniunt, vt tanquã non sit alius in scriptura sensus, ea pro necessarijs articulis fidei nobis sancire, & omnẽ alium sensum hæreticum proclamare audent, omnia sine vilo iudicio legentes. qua temeritate necessario tandẽ sit, vt legitimū Christi sensū amittamus, & in humani arbitriū & arenã adificemur.

SI ENIM verum esset, quod hic Leo iste dicit, & tanq̃ diuisio præcepto eius verbis obediendū esset, iam tota orientalis ecclesia, ab initio sui vsq; ad finẽ, fuisset exors diuini mysterij, quia nunquã sub rho. ecclesie potestate fuit. Tolerandus itaq; error huius Leonis: non aut̃ propter eum alius & verior sensus relinquendus.

SECUNDVS est Leo. iiii. dif. xx. c. de libellis dicens. Quam ob causam, luculentius & magna voce pronuciare non timeo. quia, qui illa (quæ diximus) sanctorū patrū statuta, quæ apud nos Canonum nomine prætitulantur, siue sit Episcopus, siue clerici, siue laici, nõ indifferenter recipere conuincitur, nec catholicam, nec apostolicam fidem, nec quatuor euangelia vtiliter & efficaciter ad effectum suum retinere, vel credere probatur.

VERE, nimis nihil times, mi Leo, pnuciare, audens humana statuta euangelij æquare & audacter satis affirmas, ijs nõ seruatis, nec fidem catholicam seruari, Si de contẽptoribus, & ijs, qui sub te sunt dices, recte dices. nunc contra, qñ mores & fides, traditiones cū euangelio, verbū hominis cū uerbo dei confundis, nõne homo es? Quis ferat, vt euangeliū & fidẽ nõ seruare putetur, qui sub statutis illis nõ fuerit? Tu cū tuis serua statuta & canones. Illis, qui sunt i oriente, alia sunt statuta, sed idẽ euangeliū.

TERTIVS, dif. xxi. c. Clero, qd capitulū ego nõq; credã esse ab aliquo rho. pontifice cõstitutū, sed videf Isidori cõmentū esse. Qui Metropoli mensurã ciuitatis, et Acolytū ceroferariū, aliosq; gradus egressia inscitia describit, & inuenit tamen autoritatẽ. Põtifex; inq; princeps sacerdotū, est vel esse dicitur, quasi via sequẽs

Claudabile studij Mar, Lutheri.

Dissentit ab ijs, qui solis rho. p̃õ. verã scripturæ intelligentiam arrogant, & pon. ambitio- nis excusat.

Insanētibus totis iuribus resistere, ne cessarium.

Leo hic non audiendus. Tolerandus Leonis error sed nõ sequẽs dus.

Verba Leos nis.

Nimis audacter Leo pronunciat. Leo, homo

Isidorus.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Quo hec
ore quo vul
tur

titū. Ipse enim summus sacerdos, ipse pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim efficit sacerdotes & leuitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit, ipse quod unusquisque facere debet, antea autem pontifices et reges erant. Nam maiorum haec consuetudo fuit, ut rex esset sacerdos et pontifex, unde & pontifices romani imperatores appellabantur.

HUNC diuinatorem contemptum praeterissem cum erroribus suis, nisi viderem hinc sumi hodie a nonnullis, quod papa imperator maximusque pontifex, factant. Ideo, non inter canones, sed inter canes hunc deputo. & ne id sine iudicio faciam, opponam ei contraria decreta, quae simul sententiam nostram iuuabunt.

Opponit ei
contraria de
creta,

DICITVR enim dis. xcix. c. prime, prime sedis Episcopus, non huiusmodi, sed tamen primae sedis Episcopus. Et sequitur. Vniuersalis autem, nec etiam romanus pontifex appelletur.

Nota s. canos
nes plus pec
care in rho.
pō. q̄ Luthe
r⁹ vnq̄ ausus
sit cogitare.

HIC ego in iudicium voco ipsos canones & canonistas, doceant me quae, quid hic dicam. Iste canon probatus est, sed vide quanto maiora crimina committat in summum pontificem, quam ego vnquam ausus essem cogitare.

Vide quae so.
q̄ inq̄ sint q̄
da in Luthe.
Ruffini,

PRIMO, non solum frigidus asserit, sed & negat & prohibet, ac damnat eos canones & canonistas, qui rho, pontificem principem, caput, summum, maximum appellant. Deinde primatum eius auferens penitus, eum reliquis primatum sedium Episcopis, id est, patriarchis, aequat. Vbi sunt ergo, qui me noua posuisse garriunt, quae frigidissima decreta dixi superiora, & credo, non inique. Nam haec non Concilium Africani, eo plus illis praefertendus est, quo longius ab ambitione recedit, & euangelicam modestiam sapit.

Huc spectet
Ruffinus, ut
idoleat, sapi
atq; dolendo.

QVI ergo me haereticum accusant, obsecro, pareant saltem huic canoni, si mihi volunt parcere. Ego omnia admisi, quae cumque rho, pontifici hodie tribuuntur. rem non nego, factum non contradico: sed de iure eius disputo. & sentio, quod non iure diuino, sed decretis hominum, talia tribuuntur. Quid amplius faciendum mihi est? An non solum debeo factum confiteri, sed etiam mendacis & corruptionibus scripturae idem stabilire? Absit.

Ruffine, &
huc ad Pelagium respice,
ut inuideas,
simul illachri
mesque viden
do.

DICITVR damnat rho, pontificem, vniuersalem pontificem vocari, quod ego tamen nunquam damnaui. Sed addamus plura.

Prohibet, ne
quisquam vltis
appellet pon
tifice.

IBIDEM Pelagius omnibus Episcopis scribit in hunc modum. Nullus patriarcharum vniuersitatis vocabulo vnquam utatur. Quia, si vnquam patriarcha vltis dicitur, patriarcharum nomen ceteris derogatur. Sed absit hoc a fidelibus, sibi velle quempiam arripere, unde honorem propter charitatem vestram, neminem vnquam, etiam in epistolis suis, vniuersalem appellet, ne sibi debitum subtrahat, cum alteri honorem inferat in debitum. Vides, quod honoris fraterni imminutio sit, si vnquam omnibus praefertatur, etiam rho, pontifice autore.

IBIDEM b. Grego. Eulogio patriarchae Alexandrino, Ecce in praefatione epistolae, quam ad me ipsum, qui prohibui direxistis, super hoc appellationis verbum, vniuersalem papam me dicens, imprimere

RESOLVTIO.

FO. X.

re curasti. **Quod** peto mi, dulcissima sanctitas vestra, vlttranō faciat. q̄a vobis subtrahitur, quod alteri plusquā ratio exigit, praebeatur. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos, honorem suum perdere cognosco. Meus namq; est, honor vniuersalis ecclesie, meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego honoratus sum, cum singulis quibusq; honor debitus non negatur. Si enim vniuersalem papam vestra sanctitas me dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur vniuersum. Sed absit hoc, recedant verba, que veritatem inflant, & charitatem vulnerant.

Hæc b. Gregorij verba, oēs Ruffini, nō penit? inspiciant.

Obscuro, quid hic dicemus? An adhuc pecco, quod frigidissima decreta vocauit aliquorum rho, pontificum, forte confictorum nos minum? qui ista secutus, debueram appellare verba veritatem infantia (id est, leuam & vanam facientia) & charitatem vultnerantia.

Quid si ego ista dixissem? esse videlicet non modo inefficacia, sed etiam inimica veritati, & contraria charitati?

Quid? si dixisses, Ruffin? hæretic? esses? Meus Ruffin? ne, Gregorio auscultat.

His adde & senas ferme epistolas b. Gregorij in Regestis suis, quibus ad imperatorem Cōstantinop. & patriarcham eiusdē, acerissime idem profequitur: protestans, oblatū fuisse a Concilio Chalcedonēsi rho. pontifici, hunc primatū, & tamen a nullo assumptū

QUOD si dixerint Canonistæ nouelli, esse hæc abrogata, vel per consuetudinē desisisse. Gratiās ago, hoc volui. Sequit̄ ergo, qd non verbis euangelicis, & iure diuino iste primatus stet, sed iure hominum & vsu. hoc admitto, hoc confiteor. alioquin, si iure diuino non stare, nunquam debuit non esse & fuisse. & peccassent mortali ter hic Pelagius & Gregorius, sicut cassantes ius diuinū, & eū la gelium deprauantes. Quando ergo iura humana sic cum asserūt, vt per verbum euangelij conētur probare, nonne necesse est, vt frigidissime & inefficacissime & violentissime id faciant? sicut videmus in prædictis, & nunc ecce amplius videamus.

Vt quidā fas ciunt Ruffin? Grego. & Pelagius? reticē?

Quart? **Anacletus. xxi. c. in nouo.** In nouo, inquit, testamēto, post Christum dominum, a Petro sacerdotalis coepit ordo: q̄a ip̄i primo pontificatus in ecclesia Christi datus est, domino dicente, Tu es Petrus &c.

Verba Anacleti.

HAEC si intelligit, quod sacerdotalis ordo coepit a Petro in ecclesia latina, potest vt cunq; sustentari. quemadmodum et b. Cyprianus epistola tertia, Sedem Petri principalem, & vnde sacerdotalis ordo coeperit, appellat. aut sic coepit, quod Petrus, primus inter æquales Apostolos fuerit. **S**i autem intelligit, quod a rho. sede omnis ordo sacerdotalis, primo & solum veniat, ex dictis satis patet, quā sit erroneum. nec hoc tunc Anacleti ē decretum, sed si alicuius Anacleti palea.

Anacleti palea. Verba Pelagij.

QUINTVS, Pelagius, eadem dī. xxi. Sancta rhomana ecclesia catholica & Apostolica (forre quod cæteras, nec sanctas, nec catholicas reputat) nullis synodicis constitutis, cæteris ecclesijs prælata est. Sed euangelica voce domini & saluatoris nostri primatum obtinuit, Tu es (inquit) Petrus,

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Hic plus ex **Hic magis erumpit & audet. nō tū cōtra prædicta dil. xdx. ad**
teris audet. ducta decreta, Sed etiā quod verbum Christi ad Petrū oīno tor-
quet de fide, ad potestātē iurisdictionis & pompā primatus. deint
de, solā Petri personam in verbis Christi accipit, reiecta persona
ecclesiæ, quā vere Petrus tunc gessit. **Ergo noua grāmatica. Tu**

Noua grāma **es Petrus, significat, tu es primus. et, tibi dabo clauēs, id ē, soli rho**
tica docemur **manā ecclesiæ, cæteris ecclesijs nihil habentibus. sed piget me oīa**
sacras literas **cōmemorare. In summa (vt dixi) si his ybis Christi rho, ecclesiam**
ita interpretari, **significauit, cū rho. ecclesia vix vicesimo anno ecclesiæ primitiua nas**
Tu es petr⁹, **ta sit, sequit, quod ipsa primitiua nō fuerit ecclesia: & deinceps om**
id est, prim⁹. **nes, quæ clauēs ex rho. ecclesia nō acceperūt, Christo inobediētes**

Tibi dabo **fuerint. Er ita S. Stephanus, cū tot milibus martyrum orientalis ces**
clauēs, id est, **clesiæ damnati censentur. Vt omittā, quod si per verbū Christi**
soli R. ecclesiæ **potestas rho. ecclesiæ intelligeretur, vt hic vult, & Christi super**
potestas rho. ecclesiæ intelligeretur, vt hic vult, & Christi super
hanc petram, ecclesiam suam se ædificare promittat, sequit, quod

Sup quā pes **vnīuersalis ecclesia non super fidem, sed super potestatem rho. ecc**
tram rhomas **clesiæ ædificata est: super quā tunc ipsa rho. ædificata est: non sus**
na ecclesia ædi **petrā id est, suā potestātē, nec super fidem, ergo super nihilū.**
ficata est: nō **Quis ferat hæc? Vides ergo, quā possum inuehi in istos hominū**
sup petrā .i. **sensus, si vellem libere agere. nunc autem sufficit mihi ostendere,**
suā potestātē, nec **quod his decretis contra hostes, & in contentione nihil effici pōt.**
sup petrā .i. **sunt enī languidissima, frigidissima, & penitus ineptissima, ad cō**
fidē, ergo sus **tentionem. Sat est, quod tolerantur pro fraterna charitate, non eti**
per nihil. **am adorentur pro solida & germana veritate.**

Toleranda **SED nec hoc ferendum est, quod infert. In ijs omnib⁹ quanto**
sunt frigidissi **gradus celsior, tanto maior autoritas inuenitur. In maioribus sū**
ma qdā de **quidem est regendi iubendiq; potestas. In minoribus obsequens**
creta, nō ado **di necessitas.**
randa.

Pessima con **VIDE. vt necessitatē omnibus imponit, & sibi soli (cōtra cha**
sequentia. **ritatis officium) libertatem arrogat, sed pessima consequentia.**
Nō enī mox maior autoritas est, vbi gradus celsior est. Petr⁹ enī
primus apostolorum fuit, sed nullā in eos autoritatē habuit vnq̄.
immo cōtra, Apli in Petrū habuerūt autoritatem, vt A. G. viij.
scribit, quod apli miserūt Petrū & Iohannem, qui tunc primores
erant inter aplos, & tñ missi sunt aplis, tanq̄ maioribus, ad Sa
maritæ fideles. Labit ergo Pelagi⁹ hoc loco satis aperte, quanq̄

Excusat Pe **ego credo, hos & similes Canones, nihil præter nomē de rho. pōt**
lagū. & pō. **ficib⁹ habere. Esse autē cōpositos ab eorū officialib⁹ & scribis, in**
theologia parū doctis. Ideo nihil euangelicū, nihil ecclesiasticū
spirant: sed humanum affectum, carnem & sanguinem.

Papa Nicō **SEXTVS, Nicolaus papa eadē dist: c. inferior, volens robus**
laus. **stissime probare, quod inferior nō pōt superiorē absoluere (intel**
ligit autē Constantinopolitanā ecclesiā inferiorē. Nam hæc multo
rū Canonū causā fuit pro isto primatu) inducit illud Isaie. xiiij.
Nunqd gloriabit securis cōtra eū, qui secat in ea, aut exaltabitur
ferra contra eū, qui trahit eā? His: inquit: ex diuina scriptura cōs
memorat, sole clari⁹ exhibuim⁹, nō posse quēq̄, qui minoris au

sortatis est, eum qui maioris potestatis est, iudicijs suis adiungere. **Hic ex papa**
 Quis non miretur quia adeo iste autor sub nomine papæ, scripturas facit deū, cæs
 tractat apposite, deum facit ex papa, ceteros episcopos, non fratros, epos,
 tres, non homines saltem, sed instrumenta facit. Hoc est nimirum, nec fratres,
 sole clarius exhibere, id est, tenebras offundere. nec hoies, sed
 instrumenta.

Ut omittam, quod hoc syllogismo probat, non posse inferiorem
 superioris esse iudicem. qui probandum suscepit. quis esset superis
 or & inferior, tam apte & acute disputari dignus fuit iste primas
 tus ambitionis foedissima.

DEINDE, in fine, Rhomanā ecclesiam matrem vocat omnium **C**ulus filie
 ecclesiarū. In quo mirū est, cuius filix & disciplinæ fuerunt ecclesie & discipula
 iudææ, de quibus Paulus ad Galatas dicit. Eram ignotus facte ec
 clesijs iudææ: Et quæ ecclesia fuerit, quā Paulus vastabat. Siquidē
 Rhomana ecclesia tunc erat adhuc in lumbis patris sui Petri. longo tēpore
 qui Hierosolymis erat. Quid quæso Hierosolymitana ecclesia anterho, oim
 didicit a Rhomana: Cur mētū Paulus Rho. xv. dicens, pauperes
 sanctos in iudæa, iuste accipere collectam a Rhomanis & alijs gē
 tibus, quod spiritualū illorum participes facti essent, quo verbo
 Apostolus Hierosolymitanā ecclesiā, matrē, matricē, radicem sig
 nat omnium plane ecclesiarū totius orbis, etiam Rhomanę, quod
 et verum est. **Q**uis enim negare potest, ecclesiam gentium, pos
 teriorem esse ecclesia iudeorum, & ex hac illam natam ē cum tot
 in locis hoc de gentibus prophetæ prædixerint, cum in actibus di
 scipuli dispersi solis iudæis prædicasse verbum, & de gentium sas
 lute, stupuisse legantur. Et Paulus rho. xv. Iudæorum ministrum
 fuisse Christum, & gentes misericordiam consecutas, ad ruinam
 iudeorum doceat. Sed & Christus Ioan. iij. Salus inquit ex ius
 deis. Modeste itaq; dixisset, Matrem ecclesiarum, matrem vero
 omnium ecclesiarum, hyperbole est nimia.